
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 772 -  17 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO Nº 1924 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 15.400,00 
(Quinze mil e quatrocentos reais e zero centavos) para restabelecer as se-
guintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de 

Trabalho

Categoria Fonte   Valor  

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 15.400,00

TOTAL 15.400,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de 

Trabalho

Categoria Fonte   Valor  

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.30 1.530.00 4.000,00

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.33 1.530.00 1.000,00

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.92 1.530.00 1.300,00

02.36 06.181.0011.2.031 33.90.30 1.530.00 4.000,00

02.36 06.181.0011.2.033 33.90.30 1.530.00 3.000,00

02.36 06.182.0017.2.037 33.90.30 1.530.00 1.100,00

02.36 04.122.0002.1.002 44.90.52 1.530.00 1.000,00

TOTAL 15.400,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 17 de Setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1380 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Processo nº 8724/2021;

RESOLVE:
Alterar a portaria nº 1322 de 10 de agosto de 2021 que DESIGNAR os represen-
tantes do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE GUAPIMIRIM – CMIG, para o Bi-
ênio 2021/2023 de acordo com a Lei Municipal 928 de 16 de dezembro de 2016.

Sociedade Civil
ABAS – Associação Beneficente Anjos do Senhor
Titular: José Deusimar de Carvalho     
Suplente: Damião José do Nascimento 

Associação Cultural Onda Verde
Titular: Enedina Fernadez    
Suplente: Marlene Maria Rodrigues

Associação da Igreja Metodista - 7RE Igreja Metodista em Guapimirim
Titular: Regina Célia de Oliveira Leite 
Suplente: Afonso Maurício Braz 

AMAVAJAD – Associação de Moradores de Jequitibá
Titular: Roberto Domingos 
Suplente: Cristina Dias das Dores 

GRES – Grêmio Recreativo Escola de Samba Guapimirim do Amanhã
Titular: Karen Ruel Rodrigues 
Suplente: Írio Ferreira Lima Júnior 

IBE – Instituto Beneficente Ebenézer
Titular: Roberto Henriques dos Santos 
Suplente: Carlos Martins da Silva 

Governamental 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Titular: Andréa Ferreira de Lima 
Suplente: Rosângela Laurindo Azeredo

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Aldenise Conceição de Souza 

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ana Cristina da Silva Costa 
Suplente: Maria Dirléia Ulrich Pacheco 

Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Jefferson Robadel de Paiva 

Secretaria Municipal de Saúde
Titular:  Elaine de Oliveira Neves
Suplente: Camila Almeida Pereira de Mattos Tostes 

Secretaria Municipal de Turismo
Titular: Stheffane Chagas Silva 
Suplente: Denise da Silva Vidal

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 17 de Setembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

AVISO

2 BIO Nº 772 - GUAPIMIRIM 17 de Setembro de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 1.381 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Homologar para que surta seus devidos efeitos, a posse dos membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA – COMSEOP 
e FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, com mandato 
para o biênio 2021-2023.

COMPOSIÇÃO DO COMSEOP

PRESIDENTE ROGERIO MERES GODOY

VICE PRESIDENTE MARIA DO SOCORRO VERAS FERREIRA

TESOUREIRO ANDRÉ LUIZ ROSA PORTO

PRIMEIRO SECRETÁRIO CRISTIANE DIAS GUERRA GODOY
 

COMPOSIÇÃO DO FUMSSEOP

PRESIDENTE UBIRAJARA SILVA FERREIRA

VICE PRESIDENTE ELAINE CARDOSO PEREIRA

TESOUREIRO WALLACE VALADARES ALVES

PRIMEIRO SECRETÁRIO CAMILA FERREIRA DA SILVA

CONSELHO FISCAL
MARLON PEREIRA DA ROCHA

NOIAH ALVES VAZ

MÁRCIA VIEIRA DA SILVA

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

          Guapimirim, 17 de Setembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Atendendo ao Edital nº 10/2021, do Processo Seletivo Simplificado, a Pre-
feita, no uso de suas atribuições, convoca OS APROVADOS EM CADASTRO 
RESERVA E CLASSIFICÁVEL, listados abaixo, para contratação temporária na 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, até o dia 21/09/2021, no Prédio sede 
da Prefeitura Municipal de Guapimirim, avenida Dedo de Deus, nº 1161, Can-
tagalo, Guapimirim-RJ, dentro do horário de expediente de 08:00 às 17:00, 
para os aprovados nos Cargos de Trabalhador de serviços de limpeza e con-
servação de áreas públicas e Cargo de Varredor de rua – Gari.

1.VARREDOR DE RUA
THAYNA DOS SANTOS MARQUES 159.889.547-82 17/01/1996 15º CLASSIFICÁVEL

GERCILANE DA SILVA TITO DE OLIVEIRA 171.234.137-50 28/03/1996 16º 
CLASSIFICÁVEL

VIVIANE MARTINS DE OLIVEIRA 184.093.967-26 01/04/1996 17º CLASSIFICÁVEL 

2. TRABALHADOR DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS 
PÚBLICAS
JHONATAN RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 172.336.967-56 04/12/1993 2º 
CLASSIFICÁVEL

Guapimirim, 17 de Setembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

DELIBERAÇÃO

3BIO Nº 772 - GUAPIMIRIM17 de Setembro de 2021 CIDADE DE



ATA

4 BIO Nº 772 - GUAPIMIRIM 17 de Setembro de 2021CIDADE DE



EDITAL
EDITAL N.º 40/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

C.E.F   CUSTEIO 13/09/21 624009-0 R$       353.062,00

BRASIL S/A  SNA 13/09/21 27122-5 R$           1.321,80

BRASIL S/A  SNA 14/09/21 27122-5 R$           4.919,98

BRASIL S/A  FUNDEB 14/09/21 42854-X R$         526.843,50

BRASIL S/A  SNA 15/09/21 27122-5 R$           3.824,58

BRASIL S/A  SNA 16/09/21 27122-5 R$           7.184,53

BRASIL S/A  SNA 17/09/21 27122-5 R$           4.298,51

C.E.F   CUSTEIO 17/09/21 624009-0 R$          17.372,12

                         

Guapimirim, 17 de Setembro de 2021.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 772 - GUAPIMIRIM17 de Setembro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-09-17T16:48:28-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




